
M.I.U.R. – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 (MO)

SEDE UFFICI: Via Bortolamasi, 22 -  41012  CARPI  (MO)
tel. 059 686618 – fax 059 652704 Codice Fiscale 90035940361

e Mail: moic83900v@istruzione.itPec: moic83900v@pec.istruzione.it
Sito web:www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it

OGGETTO: Determina  a contrarre per il  conferimento dell’incarico  di  Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi del d. lgs. 626/94 e 81/2008 per l’a.s. 2021-2022  - 
CIG:  Z6B32CE7EB .

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO   il  Decreto  M.P.I.  n.  292/1996  che  individua  “datori  di  lavoro”  nell’ambito  scolastico  i  Capi
d’Istituto;
VISTO il Decreto legislativo 81/2008 ed in particolare:

-  l’art.  17,   che   al  comma 1   lettera   b)   individua   fra   gli  obblighi  del  datore  di  lavoro  la
designazione del RSPP; 

- l’art. 31 che definisce  l’organizzazione  del servizio  di prevenzione  e  protezione; 
- l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti  per  la  figura  di  Responsabile  del servizio  di

prevenzione  e protezione nonché, ai comma 8 e  9,  le  priorità  con  cui si debba procedere alla
individuazione  del personale  da  adibire al servizio;

-  l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;
VISTO il D.lgs n. 106/09 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo n.81 del 09 aprile
2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
VISTO il D.I. nr. 382 del 29.09.2008 “regolamento di applicazione D.Lgs n.81 del 09 aprile 2008, che, in
assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico
professionali, prevede la possibilità di affidare l’incarico ad un professionista esterno;
VERIFICATOche nella  presente  Istituzione   Scolastica  non è disponibile   personale   in  possesso  dei
requisiti  richiesti per assumere il ruolo di RSPP (art. 32 comma 8 lettera b) di cui al D. Lgs. 81/2008–
VERIFICATOche l’art. 40 della legge 449/1997 consente la stipula  di contratti di prestazione d’opera con
esperti per particolari attività;
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 “ Regolamento recante istruzioni sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.
107”;
VISTO  il  D.gsl.  n.50  del  2016  “Nuovo  Codice  degli  appalti”  che  disciplina  l’attività  negoziale  ed
acquisizioni in economia di lavori e servizi ed i rispettivi artt. 36,80,95;
VISTO in  particolare,  l’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che  «Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui  all'articolo 35,  secondo le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo inferiore  a  40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta […]»;  
VISTA la  circolare  A00DGEFID  NR.  31732  del   25.07.2017,  “Aggiornamento  delle  linee  guida
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti  pubblici di servizi e forniture di importo inferiore
alla soglia comunitaria e Allegati”,  diramate con nota Prot. . n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016”;
VISTO Il  Regolamento  d’Istituto  per  l’acquisizione  in  economia  di  lavori,  servizi,  e  forniture  –  3^
Revisione,  approvata dal Consiglio di Istituto con delibera nr. 63 del  25.02.2019;
VISTA  la delibera nr. 03  dell’11.12.2019, con la quale il  Consiglio di Istituto  conferma la somma di  Euro
10.000,00 oltre IVA quale  limite massimo di spesa per acquisti diretti effettuati dal Dirigente Scolastico per
l'esercizio finanziario 2020;

A
694F

33 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004868 - 23/08/2021 - B

.15. - U

http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/


VERIFICATA  l’imminente  scadenza del  contratto  RSPP stipulato con professionista  esterno per  l’  a.s.
2020-2021 ;
VERIFICATO il perdurare dell’Emergenza Sanitaria Covid-19;
CONSIDERATA la necessità di nominare la figura del RSPP di questo Istituto;
CONSIDERATO

- che  per  la  tipologia  degli  edifici  dell’Istituto  Comprensivo   Carpi  3  e  per  la  complessità  di
problematiche presenti, nonché gli obblighi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i, riveste carattere d’urgenza
individuare nel più breve tempo,affinchè non vi sia vacatio, un professionista di provata esperienza a
cui affidare l’incarico di R.S.S.P.;

- che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato all’interno dell’Istituto di
non poter rinvenire la specifica competenza occorrente presso il personale scolastico, ovvero non vi
è personale interno con i requisiti ed esperienza per svolgere l’attività di R.S.S.P.;

- la domanda di messa a disposizione dell’Ing. Muzzioli Andrea rappresentante Legale Ditta Emme
Servizi  s.r.l.  con sede in  Modena Via Einstein,  32 partita iva  02967430360,  con disponibilità a
rivestire per  il  periodo 01.09.2021-31.08.2022  l’incarico di R.S.P.P. per l’Istituto Comprensivo
Carpi 3

- il curriculum dell’Ing.  Muzzioli Andrea dal quale si evince un’esperienza professionale altamente
qualificata  e  maturata  nel  settore  scuola  con numerosi  istituti  scolastici  e   incarichi  presso Enti
pubblici e privati;

- che è prassi consolidata il metodo dell’affidamento diretto sotto soglia, senza previa pubblicazione di
bando, costituendo in tempi ristretti lo strumento negoziale più idoneo nell’ambito delle procedure di
acquisto in economia;

- che  l’offerta economica  di € 1.800,00 oltre IVA,    per l’acquisizione del servizio di prevenzione e
protezione dei rischi sui luoghi di lavoro è ritenuto congruo rispetto ai margini di mercato;

- che è disponibile la copertura finanziaria per la predetta spesa in bilancio;
- che non sono attive, al momento sul mercato elettronico, convenzioni specifiche CONSIP, che per

l’affidamento dell’incarico R.S.P.P.;
- che ad insindacabile giudizio del Dirigente Scolastico è rimessa la scelta dell’esperto a cui conferire

l’incarico, avendone la responsabilità di non incorrere nella “culpa in eligendo”;
- che  la  scelta  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico  può essere  discrezionale  “allorquando ricorrano

presupposti quali il rapporto fiduciario e l’infungibilità del professionista”;
- che l’Ing.  Muzzioli Andrea ha i requisiti professionali per svolgere i compiti espressamente attribuiti

dal D.Lgs. n. 81 del 19.04.2008 e dal D.lgs 195/03 l’incarico di R.S.P.P., nonché altri compiti di
supporto,  consulenza  e  collaborazione  al  Dirigente  Scolastico  per  l’applicazione  della  predetta
normativa;

- che l’Ing Muzzioli Andrea ha svolto nel precedente anno scolastico l’incarico di R.S.P.P.;
- Verificata la necessità di garantire la continuità del servizio;
- Valutato positivamente il servizio RSPP pregresso prestato;

DETERMINA

1. di assegnare mediante procedura di affidamento diretto   all’ Ing. Muzzioli Andrea nato a Modena il
21.02.’69, rappresentate legale della EMME Servizi s.l.r. via Einstein, 32 -  41100 Modena, Partita
IVA 02967430360l’incarico di RSPP;

2. di procedere alla stipula del contratto per la durata di un anno per l’affidamento dell’incarico di
Responsabile del Servizio   di Prevenzione e Protezione per questo Istituto Comprensivo Carpi 3 per
il periodo dall’01.09.2021 al 31.08.2022;

3. di impegnare la spesa di € 2.196,00 IVA compresa (€ 1.800,00 imp.iva + € 396,00 IVA), in  A01”
Sicurezza-  RSPP  -  Medico  competente  -  Responsabile  Protezione  dati  “, relativamente  al
corrispettivo per la fornitura del predetto servizio RSPP.

4. di nominare il prof. Tiziano Mantovani quale RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
5. di  pubblicare  il  presente provvedimento sul  sito  internet  dell’istituzione scolastica  ai  sensi  della

normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

A
694F

33 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004868 - 23/08/2021 - B

.15. - U



Tiziano Mantovani  *

                                                                                     *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs n.39/1993

A
694F

33 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004868 - 23/08/2021 - B

.15. - U


